PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖУМАЙЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

	хутор Джумайловка

Об утверждении муниципальной программы
Джумайловского сельского поселения Калининского района
«Дорожное хозяйство» на 2018 - 2020 годы
В  соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района от 11 октября 2017 года № 106 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Джумайловского сельского поселения Калининского района», постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу Джумайловского сельского поселения Калининского района «Дорожное хозяйство» на 2018-2020 годы»  (прилагается).
2.Общему отделу администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района (Бабиева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2018 года.
Глава Джумайловского сельского
поселения Калининского района                                                   Е.И. Краснопюр

	2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Джумайловского сельского

поселения Калининского района

от ________________№ ______

	«Об утверждении муниципальной программы Джумайловского  сельского поселения Калининского района «Дорожное хозяйство» на 2018-2020 годы»

	Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Джумайловского сельского поселения Калининского района

Начальник  финансового отдела
	(подпись)

(дата)
	Н.А. Албул

	Проект согласован:

Общим отделом администрации Джумайловского сельского поселения
Калининского района
Начальник общего отдела
	(подпись)

(дата)
	 Е.В. Бабиева

 ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Джумайловского сельского поселения

Калининского района

от ____________№ __
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ДЖУМАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

«Дорожное хозяйство»

на 2018-2020 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Джумайловского  сельского поселения Калининского района

«Дорожное хозяйство»

на 2018-2020 годы

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района

	Координатор муниципальной подпрограммы
	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	Администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района;

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

Задачи муниципальной программы
	формирование сети автомобильных дорог местного значения на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района, соответствующей потребностям населения и экономики поселения;

сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;
улучшение состояния объектов придорожного сервиса

выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения Джумайловского сельского поселения Калининского района; повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения поселения;

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов;

обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении;

повышение уровня активной и пассивной безопасности транспортных средств.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

Этапы и сроки реализации программы
	количество отремонтированных дорог;

количество установленных и замененных дорожных знаков;

количество отремонтированных или установленных объектов придорожного сервиса
Этапы не предусмотрены, сроки реализации 2018-2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной  программы
	объем финансирования программы за счет средств бюджета  Джумайловского сельского поселения Калининского района  составляет –   3 291,5 тысяч рублей, из них по годам:

2018 год – 1 014,6 тысяч рублей;

2019 год – 1 139,8 тысяч рублей;

2020 год - 1 137,1 тысяч рублей.

	Контроль за выполнением подпрограммы
	контроль  за выполнением подпрограммы осуществляют администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района, Совет Джумайловского сельского поселения Калининского района

1. Характеристика текущего состояния
и прогноз развития соответствующей
сферы реализации муниципальной программы

          Экономика Джумайловского сельского поселения Калининского района напрямую зависит от эффективности работы транспортной инфраструктуры. Автомобильные дороги местного значения составляют важнейшую часть транспортной инфраструктуры поселения, обеспечивая перемещение пассажиров, товаров и услуг как внутри населенных пунктов, так и в границах муниципального района. При этом их транспортно-эксплуатационное состояние значительно хуже, чем федеральных и региональных дорог, что в совокупности с высокой загрузкой и сложностью регулирования транспортных потоков приводит к значительному снижению пропускной способности. Без надлежащего уровня транспортно-эксплуатационного состояния всей сети автомобильных дорог, проходящих по территории Джумайловского сельского поселения Калининского района, невозможно решение задач достижения устойчивого экономического роста. Общее состояние автомобильных дорог местного значения в настоящее время нельзя считать оптимальным, а уровень их развития достаточным.

            Неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети Джумайловского сельского поселения Калининского района при постоянном темпе роста парка автотранспортных средств приводит к сдерживанию социально-экономического развития, усугубляет проблемы в социальной сфере: несвоевременное оказание срочной и профилактической медицинской помощи, дополнительные потери времени и ограничения на поездки.

            Отсутствие возможности у поселения финансировать в достаточном объеме дорожные работы на автомобильных дорогах местного значения является сдерживающим фактором развития их экономики. Такое положение дел требует оказания финансовой помощи из средств краевого бюджета.

          Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом, в последнее время  приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

         Наиболее распространенными причинами совершения ДТП являются пренебрежительное отношение водителей к нормам и правилам, действующим в сфере дорожного движения, отсутствие должных навыков вождения, неумение адекватно реагировать на сложившуюся дорожную обстановку.

         Аварийность на дорогах объясняется следующими основными причинами:

         возрастающая мобильность населения;

         уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

          нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

          Следствием такого положения дел является ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение количества заторов, расхода топлива, а также рост количества дорожно-транспортных происшествий.

           Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести.                     Неэффективное оказание экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате таких дорожно-транспортных происшествий, является одной из основных причин их высокой смертности.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цель программы:

формирование сети автомобильных дорог местного значения на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района, соответствующей потребностям населения и экономики поселения;

сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

улучшение состояния объектов придорожного сервиса.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения Джумайловского сельского поселения Калининского района;

повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения поселения;

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов;

обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении;

повышение уровня активной и пассивной безопасности транспортных средств.

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.изм
	Статус*
	Значение показателей

	2018
	2019
	2020

	Муниципальная программа
Джумайловского сельского поселения Калининского района
«Дорожное хозяйство» на 2018 - 2020 годы

	1.
	количество отремонтированных дорог
	км
	3
	1
	1
	2

	2.
	количество установленных и замененных дорожных знаков
	шт.
	3
	2
	2
	3

	3.
	количество отремонтированных или установленных объектов придорожного сервиса
	щт.
	3
	10
	20
	30

*3- показатели рассчитываются прямым счётом

Срок реализации подпрограммы: 2018 - 2020 годы.
3. Перечень мероприятий муниципальной программы
Джумайловского сельского поселения Калининского района «Дорожное хозяйство» на 2018 - 2020 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия

	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	местный бюджет
	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель : формирование сети автомобильных дорог местного значения на территории Джумайловского сельского поселения Калининского района, соответствующей потребностям населения и экономики поселения, сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими

	1.
	Ремонт, капитальный ремонт  улично-дорожной сети Джумайловского сельского поселения Калининского района (в том числе изготовление сметной документации)

Ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования (в том числе кредиторская задолженность) (реконструкция и ремонт автомобильных дорог местного значения); гредирование дорог, приобретение ГПС, песка

	2018
	864,6
	864,6
	0,0
	0,0
	0,0
	улучшение состояния улично-дорожной сети
	администрация  Джумайловского сельского поселения Калининского района

	2019
	939,8
	939,8
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	887,1
	887,1
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	2691,5
	2691,5
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Приобретение и установка дорожных и информационных  знаков, оснащение участков улично-дорожной сети населенных пунктов пешеходными ограждениями, в том числе в зоне пешеходных переходов, разработка проекта организации дорожного движения

	2018
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	повышение безопасности дорожного движения
	администрация  Джумайловского сельского поселения Калининского района

	2019
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Ремонт объектов придорожного сервиса, приобретение объектов придорожного сервиса (остановки, баки для сбора ТБО)

	2018
	50,0
	50,0

	улучшение состояния придорожного сервиса
	администрация  Джумайловского сельского поселения Калининского района

	2019
	100,0
	100,0

	2020
	150,0
	150,0

	всего
	300,0
	300,0

	4.
	Содержание дорог, обочин дорог, тротуаров, уборка мусора, снега, покос сорной растительности, спил аварийных деревьев

	2018
	50,0
	50,0

	повышение безопасности дорожного движения
	администрация  Джумайловского сельского поселения Калининского района

	2019
	50,0
	50,0

	2020
	50,0
	50,0

	всего
	150,0
	150,0

	Итого по подпрограмме

	2018
	1014,6
	1014,6
	0,0
	0,0
	0,0

	2019
	1139,8
	1139,8
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	1137,1
	1137,1
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	3291,5
	3291,5
	0,0
	0,0
	0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Реализация программы предусматривается за счет средств бюджета Джумайловского сельского поселения Калининского района.
Объем финансирования программы из средств бюджета Джумайловского сельского поселения Калининского района составит 3291,5 тыс. рублей, в том числе:

	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс.рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2018
	1014,6
	0,0
	0,0
	1014,6
	0,0

	2019
	1139,8
	0,0
	0,0
	1139,8
	0,0

	2020
	1137,1
	0,0
	0,0
	1137,1
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	3291,5
	0,0
	0,0
	3291,5
	0,0

В ходе реализации программы отдельные мероприятия и объемы их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов.
5.Механизм реализации программы

Текущее управление программой осуществляет координатор программы – администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района.
Координатор программы:
обеспечивает разработку и реализацию программы;

организует работу по достижению целевых показателей программы;

представляет координатору муниципальной программы отчетность о реализации программы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой (подпрограммой).

Механизм реализации программы предусматривает:

закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счет средств бюджета Джумайловского сельского поселения Калининского района в соответствии с действующим законодательством, регулирующим закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Контроль  за реализацией программы осуществляет администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района, Совет Джумайловского сельского поселения Калининского района.

Глава Джумайловского сельского  поселения

Калининского района

              Е.И. Краснопюр
PAGE